
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1788 del 29/08/2016 

 

1 

OGGETTO: Affidamento di servizi grafici per la realizzazione dell’immagine 

coordinata del materiale promozionale e di comunicazione della Stagione Teatrale 

del Comune di Rimini (anni 2016/2017 e 2017/2018). Provvedimento di 

ammissione dei concorrenti alla/dalla procedura di affidamento (art. 29, comma 

1, D.Lgs. n. 50/2016). 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 107 del 22.12.2015 che approva il 

Bilancio di Previsione 2016; 

 

RICHIAMATO il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione di 

G.C. n. 7 del 19.01.2016 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 33 

Direzione Settore Cultura, Centro di Costo n. 37, riportante gli obbiettivi e le risorse 

assegnate al Dirigente del suddetto Centro; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con 

deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013; 

 

 PREMESSO: 

- che con la determinazione dirigenziale n. 1619 del 02/08/2016, esecutiva, veniva 

indetta una procedura telematica sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) finalizzata all’acquisizione di servizi grafici per la 

realizzazione dell’immagine coordinata del materiale promozionale e di 

comunicazione della Stagione Teatrale del Comune di Rimini, relativamente alle 

stagioni teatrali 2016/2017 e 2017/2018, con il sistema dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, per un importo stimato presunto di € 12.200,00 (IVA 22% inclusa); 

- che sempre con la citata D.D. 1619/2016 è stata conseguentemente approvata la 

documentazione necessaria allo svolgimento della gara, composta tra l’altro dal 

disciplinare di gara, dall’istanza di partecipazione con annessa autocertificazione e 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, dal capitolato speciale d’appalto e relativi 

allegati; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1728 del 18.08.2016 con la 

quale è stato rettificato il punto 7) del Disciplinare di gara; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 26.08.2016 con la 

quale, a rettifica delle precedenti determinazioni dirigenziali n. 1619/2016 e n. 

1739/2016, è stato nominato come responsabile del procedimento il dirigente del 

Settore Cultura ed è stata nominata la nuova Commissione Giudicatrice; 

 

RICHIAMATO l’art. 29, “Principi in materia di trasparenza”, comma 1, 

secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita: “Al fine di 

consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice de1 

processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1788 del 29/08/2016 

 

2 

di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico-professionali.”; 

 

 RICHIAMATO l’art. 75, “Informazione dei candidati e degli offerenti”, comma 

3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita: “3. Fermo quanto previsto 

nell'articolo 29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla pubblicazione 

ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento analogo negli altri 

Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento 

informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti.”; 

 

 DATO ATTO che con procedura telematica tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione - MEPA (Richiesta di Offerta n. 1302664) pubblicata in 

data 03/08/2016, in esecuzione della succitata D.D. 1619/2016, sul sito 

www.acquistinretepa.it, veniva fissato come termine ultimo di presentazione delle 

offerte le ore 09:00 del giorno 22/08/2016; 

 

DATO ATTO che entro il termine ultimo sopra indicato hanno presentato 

offerta telematica n. 8 operatori economici, e precisamente: 

 

n. Denominazione Sede Data e ora presentazione 

offerta 

1 LA PIEVE 

POLIGRAFICA 

EDITORE VILLA 

VERUCCHIO S.R.L. 

VERUCCHIO (RN) 12/08/2016 ORE 18:00 

2 INEDITART S.A.S. DI 

ELISABETTA ANGELI 

& C. 

RIMINI (RN) 18/08/2016 ORE 19:37 

3 M.O.ACCA BY SUSAN 

MOHAMED 

RIMINI (RN) 20/08/2016 ORE 08:24 

4 APODIS CONSULTING 

S.R.L. 

RIMINI (RN) 20/08/2016 ORE 15:13 

5 STEFANO TONTI RIMINI (RN) 20/08/2013 ORE 18:31 

6 PROUN S.N.C. TRIESTE (TS) 21/08/2016 ORE 17:36 

7 BETMULTIMEDIA 

(B&T DI BORSINI D. E 

C.) 

ROMA (RM) 21/08/2016 ORE 22:07 

8 IMPRONTA DIGITALE 

S.N.C. DI F. 

BRAMBILLA E R. 

MALDINI 

RIMINI (RN) 22/08/2016 ORE 07:30 

http://www.acquistinretepa.it/


 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1788 del 29/08/2016 

 

3 

 DATO ATTO che a seguito di apertura sul MEPA, in data 22.08.2016, della 

busta virtuale contenente la documentazione amministrativa, inerente i requisiti 

generali soggettivi e il requisito di capacità tecnica per la partecipazione all’appalto, si 

sono riscontrate le seguenti irregolarità nella presentazione della documentazione 

amministrativa da parte dei concorrenti alla gara: 

Denominazione  Elenco irregolarità documentazione amministrativa presentata 

APODIS 

CONSULTING S.R.L. 

- Non allegato documento di identità; 

- Un servizio elencato è del 2016.  

 

LA PIEVE 

POLIGRAFICA 

EDITORE VILLA 

VERUCCHIO S.R.L. 

- Manca dichiarazione punto 10) istanza; 

- Il capitolato inviato è di un’altra gara; 

- Non allegato documento di identità; 

- Elencati solo servizi di stampa. 

INEDITART SAS - Mancano dichiarazioni punti 8 lett. h), 9) e 10) istanza. 

IMPRONTA 

DIGITALE S.N.C. 

- Non sono state inserite le date dei servizi elencati. 

M.O.ACCA BY 

SUSAN MOHAMED 

- Manca dichiarazione punto 8 lett. h 

- I servizi elencati n. 2 e n.3 sono del 2016; i servizi n. 1 e 

n.2 non si riferiscono al settore culturale. 

BETMULTIMEDIA 

(B&T DI BORSINI D. 

E C.) 

- I servizi elencati n.1, 2 e 3 non si riferiscono al settore 

culturale. 

STEFANO TONTI - Manca dichiarazione punto 8 lett. h) istanza; 

- Non allegato documento di identità. 

PROUN S.N.C. - Non allegato documento di identità. 

 

PRESO ATTO che le irregolarità delle ditte INEDITART SAS ed IMPRONTA 

DIGITALE S.R.L. sono immediatamente sanabili in quanto: 

- per la ditta INEDITART SAS, la dichiarazione di essere in possesso dei 

requisiti di cui ai punti 8 lett. h), 9) e 10) dell’istanza di partecipazione è 

desumibile dalla domanda di abilitazione al MEPA presentata dalla medesima 

ditta in data 30/03/2016 e scaricabile dalla piattaforma del MEPA; 
- per la ditta IMPRONTA DIGITALE S.R.L., le date dei servizi grafici dichiarati 

al punto 17) dell’istanza di partecipazione sono desumibili dalla 

documentazione pubblicata sul sito dell’Assessorato alla Cultura della 

Provincia di Rimini e dal sito del Museo della Città di Rimini e rientrano nel 

quinquennio 2010-2015.  
 

TENUTO CONTO che si è reso necessario attivare la procedura del soccorso 

istruttorio, di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 18 aprile 2016, nei confronti dei 

concorrenti sotto elencati, fissando il termine per la regolarizzazione della 

documentazione amministrativa per le ore 13:00 del 27 agosto 2016: 

n. Denominazione Sede 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1788 del 29/08/2016 

 

4 

 

DATO ATTO che entro il termine stabilito è pervenuta regolarmente via PEC 

la documentazione amministrativa integrativa richiesta da parte dei seguenti 

concorrenti, precisando che le dichiarazioni di essere in possesso dei requisiti generali 

sono state riscontrate dalle relative domande di abilitazione al MEPA: 

 

RITENUTO pertanto di ammettere alla procedura di affidamento in oggetto 

tutti i  concorrenti partecipanti alla gara, come di seguito elencati: 

1 APODIS CONSULTING S.R.L. RIMINI (RN) 

2 LA PIEVE POLIGRAFICA EDITORE 

VILLA VERUCCHIO S.R.L. 

VERUCCHIO (RN) 

3 M.O.ACCA BY SUSAN MOHAMED RIMINI (RN) 

4 BETMULTIMEDIA (B&T DI 

BORSINI D. E C.) 

ROMA (RM) 

5 STEFANO TONTI RIMINI (RN) 

6 PROUN S.N.C. TRIESTE (TS) 

n. Denominazione Sede Data e ora presentazione 

documentazione integrativa 

1 PROUN S.N.C. TRIESTE (TS) 24/08/2016 ORE 16:16 

2 APODIS CONSULTING 

S.R.L. 

RIMINI (RN) 24/08/2016 ORE 16:23 

3 STEFANO TONTI RIMINI (RN) 24/08/2016 ORE 17:41 

4 LA PIEVE 

POLIGRAFICA 

EDITORE VILLA 

VERUCCHIO S.R.L. 

VERUCCHIO (RN) 26/08/2016 ORE 14:46 

5 BETMULTIMEDIA 

(B&T DI BORSINI D. E 

C.) 

ROMA (RM) 26/08/2016 ORE 18:00 

6 M.O.ACCA BY SUSAN 

MOHAMED 

RIMINI (RN) 27/08/2016 ORE 01:36 

n. Elenco concorrenti ammessi alla procedura di affidamento 

Denominazione Sede Esito 

1 INEDITART S.A.S. DI ELISABETTA 

ANGELI & C. 

RIMINI (RN) AMMESSO 

2 IMPRONTA DIGITALE S.N.C. DI F. 

BRAMBILLA E R. MALDINI 

RIMINI (RN) AMMESSO 

3 PROUN S.N.C. TRIESTE (TS) AMMESSO 

4 APODIS CONSULTING S.R.L. RIMINI (RN) AMMESSO 

5 STEFANO TONTI RIMINI (RN) AMMESSO 

6 LA PIEVE POLIGRAFICA EDITORE 

VILLA VERUCCHIO S.R.L. 

VERUCCHIO 

(RN) 
AMMESSO 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1788 del 29/08/2016 

 

5 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per 

l’Ente; 

 

per le motivazioni in premessa citate 

 

DETERMINA 

a)  di ammettere dalla procedura  d i  gara per l’affidamento dei servizi grafici per la 

realizzazione dell’immagine coordinata del materiale promozionale e di comunicazione 

della Stagione Teatrale del Comune di Rimini (anni 2016/2017 e 2017/2018) tutti i 

concorrenti partecipanti alla gara, come di  seguito elencati: 

 

b) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 

c) di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente; 

 

d) di dare mandato di pubblicare il presente provvedimento, entro due giorni 

dall’adozione, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell’art. 29, “Principi in materia di trasparenza”, comma 1, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

e) di dare avviso del presente provvedimento ai concorrenti mediante PEC, ai sensi 

dell’art. 75, “Informazione dei candidati e degli offerenti”, comma 3, del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, contestualmente alla pubblicazione di cui alla precedente lettera e); 

 

f) di dare atto che il responsabile del procedimento è, per competenza d’ufficio, il 

7 BETMULTIMEDIA (B&T DI 

BORSINI D. E C.) 

ROMA (RM) AMMESSO 

8 M.O.ACCA BY SUSAN MOHAMED RIMINI (RN) AMMESSO 

n. Elenco concorrenti ammessi alla procedura di affidamento 

Denominazione Sede Esito 

1 INEDITART S.A.S. DI ELISABETTA 

ANGELI & C. 

RIMINI (RN) AMMESSO 

2 IMPRONTA DIGITALE S.N.C. DI F. 

BRAMBILLA E R. MALDINI 

RIMINI (RN) AMMESSO 

3 PROUN S.N.C. TRIESTE (TS) AMMESSO 

4 APODIS CONSULTING S.R.L. RIMINI (RN) AMMESSO 

5 STEFANO TONTI RIMINI (RN) AMMESSO 

6 LA PIEVE POLIGRAFICA EDITORE 

VILLA VERUCCHIO S.R.L. 

VERUCCHIO 

(RN) 
AMMESSO 

7 BETMULTIMEDIA (B&T DI 

BORSINI D. E C.) 

ROMA (RM) AMMESSO 

8 M.O.ACCA BY SUSAN MOHAMED RIMINI (RN) AMMESSO 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 1788 del 29/08/2016 

 

6 

Dirigente del Settore Cultura, dott. Giampiero Piscaglia ed ha reso in data 29/08/2016 

– ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000 - la dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà in merito all’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/90. 

 

Il Dirigente  

    Giampiero Piscaglia 


